132–133 *tranquillitas orbis* Allusion à la situation politique de cette époque.

133 *Ferdinandus* Ferdinand I de Habsbourg; cf. *supra*, p. 266, l. 110.

136 *Isabelam* Cf. *supra*, p. 266, ll. 90–94.

Leonoram Cf. *ibid.*

Catharinam Catherine de Habsbourg, soeur cadette de Marie; cf. *Contemporaries* I, s.v. Catherine, sister of Charles V, p. 282.

140–144 *Nemesin ... nulla sit Nemesis* Cf. Er.

Parab., *ASD* I, 5, p. 331, ll. 95–96: "Ramnusia, id est Nemesis indignationis dea, superbiae et insolentiae vltrix: sunt a quibus pro Fortuna capitur."; cf. aussi *Adag.* 1538 (Adrastia Nemesis. Rhamnusia Nemesis), *ASD* II, 4, pp. 48–50.

144–159 *Atque ... cesserit* On trouve la même idée chez Er. *De conscr. ep.* (De consolatoria ep.), *ASD* I, 2, p. 440, ll. 11–31.

152 *imbutum* L'expression proverbiale de Hor. *Epist.* I, 2, 69: "Quo semel est imbuta recens seruabit odorem", est citée fréquemment par Er.; cf. *De pronunt.*, *ASD* I, 4, p. 44, ll. 4–5; *Adag.* 1320 (Quo semel est imbuta), *ASD* II, 3, p. 336.

154 *christianae tolerantiae* Cf. *De conscr. ep.* (De consolatoria ep.), *ASD* I, 2, p. 438, ll. 8–9.

157–158 *in secundis ... aequanimitatem* Ces conseils sont tirés de l'éthique stoïcienne.

165 *iustum et aequum* Peut-être réminiscence de Quint. *Inst.* III, 8, 26: "iustum, pium, aequum", mais plus probablement du *Missale Romanum*, Praefatio: "vere dignum et iustum est, aequum et salutare"; cf. encore *Eccles.*, *ASD* V, 4, p. 316, l. 695: "iustum et aequum est".

167–168 *si ... accidit* L'argumentation est tirée de la philosophie stoïcienne.

173–178 *imago ... tabula* Même argumentation dans *Ciceron.*, *ASD* I, 2, p. 630, ll. 12–28.

similesque casus, qui multos sic animo consternare solent, vt aut dolore contabescant, aut sibi fatum consciscant. Nec mirum si id accidat foeminis, quum ea res in viris propemodum laudem publicam tulerit magno quidem consensu, sed maximo errore scriptorum. Quur enim hoc laudibus vehendum existimemus, quod impium est ac Dei iussis repugnans? Sibi manus adferre aut immanitas est aut dementia aut infirmitas. Iam vt fortissimum sit spontanea morte finire dolorem, certe fortius est, quicquid erit malorum fortiter perpetiundo vincere. Atque aduersus fortunae quidem saeuiciam multi scriptis suis mortalium animos armare conati sunt, verum haud scio, an acrior sit lucta aduersus fortunam blandientem quam tonantem. Certe multos nouimus quos aduersus tristissimos casus inuictos, rerum successus prostrauit.

Hic fortassis expectas, inclyta Maria, vt primum arma tibi porrigam aduersus fortunae blandientis insidias, mox alia aduersus saeuientis minas. Non faciam; iisdem armis aduersus vtrunque licet esse tutos. Nauclerus aliis velis vtitur tranquillo mari, aliis quum vrget tempestat. Dux aliis armis instruitur aduersus Parthos, aliis aduersus Gallos aut Germanos. Hic quoniam res animo geritur, quisquis probe munitus est, ad omnem fortunae varietatem aequae tutus est. Quanquam ne gubernator quidem bonus est, qui non nouit nisi secundis ventis et aestu nauem moderari; nec bonus dux, cuius animus non ad omnia praeparatus est, quae solent in bellis accidere. Frequenter aliis atque aliis pro re nata consiliis vtitur, sed ars eadem est et pugnanti et fugienti. Sic virtutis habitus ille, qui solus reddit hominem vere beatum aut miserum, variis modis exerit sese pro rerum differentiis, at ipse tamen semper sui similis est, semper idem est. Quemadmodum Polycletus aliter atque aliter operatur in ligno, marmore, gypso aut cera, quum ars sit eadem, sic animus virtutis habitu instructus, quamcunque materiam Deus obiecerit, suo fungitur officio. Et in difficilibus quidem rebus magis elucet virtus, quum in prosperis aliquoties admirabilior sit, si propius contempleris.

Non hic repetam, quae Stoici magno quidem ingenio verbisque magnificis de sapientis animo disputant in quem vnum nihil potest fortuna, quem diis aequant, interdum et anteponunt. Quid enim aliud illi quam somnium quoddam et vmbrae verae virtutis cernere potuerunt, qui Deum verum autorem non nouerant, qui de animorum immortalitate dubitabant, corporum resurrectionem *ne per somnium quidem* intellexerant, qui nec fontem nec finem sapientiae deprehenderant. Si quaeras ab illis, quid est Deus, respondent qui minime desipiunt, anima mundi aut totum hoc, quod vides et non vides. Si de numero deorum quaeras, ambigunt, quum vtique quod incomparabiliter summum est, non nisi vnicum esse possit. Quum autem quicquid est homini boni a Deo vero proficiscatur, ab eodem seruetur, augeatur et consummetur, illi virtutis habitum, quo metiuntur hominis felicitatem, humanis viribus tribuunt, in tantum vt putent sapientem illum suum ipsis etiam superis *medium vnguem* posse ostendere, nec aliud tamen illi benefactorum praemium pollicentur quam magnificum illud sapientis nomen, quo nihil alienius esse potest a modestia christiana.

225 Valeat igitur illa lusciosa pariter ac superciliosa sapientia, quae tamen multas
 habet sententias multaque exempla, quae christianis suam exprobrent oscitan-
 tiam. Siquidem illi, quum nec Dei veri certam cognitionem haberent, nec coe-
 lestis regni spe ducerentur, nec agerentur Spiritu Dei, tamen humanae mentis
 viribus tam anxie de virtute cogitarunt, tam multa subtilissime peruestigarunt,
 230 tot exempla perfectae virtutis aut, si mauis, simulachra factis prodiderunt. Contra
 bona christianorum pars sic viuuit, vt de vera hominis felicitate ne leuiter quidem
 vnquam cogitasse videatur, quum ad huius cognitionem non sit opus operosa
 dialectica nec multorum annorum studio, sed Christus certissimus autor sic in
 compendium redactam philosophiam coelestem nobis explanauerit, vt nulla
 aetas, nullus sexus, nullum ingenium hominis non huius docile sit, modo men-
 235 tem adferat mitem, obsequentem ac tractabilem. Atque hoc ipsum Deus praestat
 homini, per quod docilis redditur, modo ne se subducat benignitati numinis.

181–186 *aut dolore ... infirmitas* On trouve ces idées dans les oeuvres des philosophes stoiciens; cf. par ex. Sen. *De prov.* VI, 7; Cic. *Tusc.* II, 6, 7. Sur la mort volontaire cf. *De contemptu mundi*, ASD V, 1, p. 61, l. 593 sqq.

186–187 *Iam ... vincere* Er., chrétien, critique les thèses stoiciennes.

188 *multi* Les stoiciens, entre autres Cic. (*Tusc.*) et Sen. (par ex. *De constantia sap.*).